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АНОТАЦІЯ

Романчук В. О. Журнал «Універсум» у контексті українського

державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023

рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 061 «Журналістика» з галузі знань 06 «Журналістика». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, 2024.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано місце «Універсуму» в

інформаційному просторі та медіасфері України. Упродовж тридцятирічного

існування журнал утвердився як серйозне й відповідальне аналітичне видання,

як платформа для глибоких і безкомпромісних дискусій з приводу актуальних і

гострих проблем України після відновлення державності. Журнал почав

функціонувати через два роки після проголошення Україною незалежності. Цей

час був періодом сподівань, перших успіхів, розчарувань та невдач. Відтоді

публікації на сторінках журналу почали засвідчувати прагнення редакції

згуртувати таких авторів, які спроможні концептуально, критично,

відповідально осмислювати проблеми українського державотворення, що

узгоджувалося з позицією незалежного від жодних політичних та фінансових

груп журналу.

У праці встановлено, що дослідженню діяльності видань журнального

типу науковці належної уваги не приділяють, хоча є окремі дослідження, які

враховано. Йдеться про дослідження сучасних медіа і періодичні видання

минулого. Наголошено, що «Універсум» – єдине друковане видання

журнального типу, яке втрималося в інформаційному просторі України

упродовж трьох десятиліть, попри складні економічні й політичні умови. У

цьому теж полягає феномен видання.

У дослідженні використано доволі широкий діапазон загальнонаукових

методів і підходів, що дало змогу сформувати адекватну методологічну основу

дисертації. Йдеться про те, що журналістика була, є й залишиться важливим
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соціальним інститутом і професією в добу сучасних інформаційних технологій,

що лише аналітика врятує традиційну журналістику від занепаду й деградації,

що незалежна журналістика – це ознака й елемент демократичного

громадянського суспільства, що державницька позиція – неодмінна засада

функціонування будь-якого видання. Державницька позиція, національна ідея

визначають творче обличчя журналу «Універсум».

Журнал «Універсум» використовував різні жанри, продуману систему

рубрик, порушував теми, що стосувалися найважливіших сфер життєдіяльності

держави – політики, військової та безпекової тематики, економіки, історії та

історичної пам’яті, культури. Це забезпечувало повноту національного буття й

адекватне відображення проблем та проблемних ситуацій у найважливіших

сферах нашого життя.

З’ясовано, що журнал «Універсум» ефективно реалізував актуальне

завдання журналістики – аналізувати, прогнозувати, конструктивно

розв’язувати складні новітні проблеми суспільного розвитку, виховувати в

аудиторії вміння самостійно мислити, екстраполювати досвід минулого на

сучасне та майбутнє життя. Діяльність «Універсуму» підтверджує думку

науковців: єдине, що може врятувати людину, – це поява аналітично-

інформаційних систем, що їх створюватимуть спеціалісти з масово-

інформаційної діяльності (журналісти) на засадах чіткої спеціалізації.

Закономірним висновком про ефективність функціонування журналу є його

тридцятирічна діяльність і те, що аналітика – це спосіб подолання

інформаційного хаосу, як і конструктивного розв’язання проблем.

У праці доведено, що аналітичність, системність, проблемність,

прогностичність, публіцистичність – це головні риси й ознаки стилю

функціонування «Універсуму», який зумовлює й диктує нинішній період

української історії. Досвід журналу переконує, що ідеальна формула

журналістики (якщо не брати до уваги економічний чи фінансовий аспект

діяльності) – це аналітичний текст, в якому аргументованість поєднується зі

світоглядом автора, висновки збігаються з історичними імперативами події та її
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цінностями, вміння логічно мислити поєднується з психологічними

аргументами, а все це трансформується в публіцистичний виклад матеріалу, в

якому автори (журналісти, публіцисти, вчені, фахівці) використовують різні

методи пізнання дійсності й форми відображення. Автори журналу

«Універсум» упродовж усього періоду його функціонування висловлювали

думку з приводу актуальних проблем з державницьких позицій і системно

захищали національні смисли й цінності. Саме системний підхід сприяв

конструктивності пропозицій тих чи інших авторів у ставленні до аналізу

складних проблем.

У дослідженні показано, що «Універсум» від часу заснування

позиціонував себе не лише як журнал політології, економіки, науки й культури,

а й футурології. Це можна пояснити зростанням попиту на знання про майбутнє

у суспільстві. Проте передбачення майбутнього (йдеться про певну історичну

перспективу) поєднується з прогностичністю, яка стосується вже актуальних

проблем і сучасних процесів. З’ясовано, що авторитетні автори журналу

аналізували ті чи інші проблеми і не лише вказували на причини, можливі

способи й шляхи їхнього розв’язання, а й прогнозували появу небезпечних

ризиків, напрями негативного розвитку проблемних ситуацій. Це доволі

помітно в публікаціях на військову, економічну, політичну тематику. З’ясовано

і те, що футурологічні передбачення реалізувалися на сторінках журналу не

лише у сфері науки, а й на політичному та публіцистичному майданчиках. У

праці проілюстровано, що прогностичні риси, ознаки, тенденції притаманні тим

публікаціям, які виходили друком перед кризовими ситуаціями чи знаковими

подіями у сучасній історії України (йдеться про рух «Україна без Кучми» на

початку тисячоліття, Помаранчевий Майдан, Революцію Гідності, російсько-

українську війну).

Незважаючи різний соціальний статус авторів (учених, підприємців,

митців, спеціалістів з різних сфер життєдіяльності, а не лише журналістів і

публіцистів), публікаціям журналу притаманна й така риса, як

публіцистичність. Редакція насамперед розуміла цю особливість як поєднання
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самостійної, авторської думки із актуальністю й проблемністю питання, яке

автор аналізує.

На підставі кількісного аналізу контенту «Універсуму» з’ясовано, що в

журналі вибудувано продуману систему рубрик, що адекватно відображає

актуальні проблеми суспільного життя. Рубрикація сприяє концептуально

цілісній структурі кожного номера журналу й проблемно-тематичній та ідейно-

змістовій наповненості.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано, що контент «Універсуму» – це

теми і проблеми у сфері військовій, політичній, економічній, культурній, а

також пов’язаній із історичною свідомістю й пам’яттю. Національна єдність

держави – одна з ключових тем видання.

Упродовж 1993–2023 рр. на сторінках «Універсуму» під різними

рубриками опубліковано 2 770 матеріалів. Визначено кількість публікацій, які

за своїм змістом відповідають тому чи іншому проблемно-тематичному

напряму: тематика культури – 521 публікація (18,8 %), війська й безпеки – 523

публікації (19,2 %), економічна проблематика – 56 публікацій (2 %), російсько-

український дискурс – 96 публікацій (3,5 %), історична тематика – 233

публікації (8,4 %).

У праці з’ясовано, що реалізація кожного із перелічених проблемо-

тематичних напрямів спирається на чітко окреслену концептуальну основу,

осередком якої були ідея державності, національні смисли й цінності,

європейська орієнтація, як і загальнолюдські цінності, продумана система

рубрик. Журнал відзначався різножанровістю, однак провідне місце належало

статті. Редакція виважено добирала авторів, завдяки чому навіть під час

обговорення гострих, дражливих, але актуальних проблем дискусії відбувалися

в межах цивілізованого дискурсу. Винятком до певної міри була «російська

тема», оскільки у деяких публікаціях можна зауважити ознаки «мови

ворожнечі» (якщо підходити до питання суто з формальних міркувань).

Редакція та її автори вважають, що в умовах війни з Росією як з ворогом, який

сповідує «рашизм» як антилюдяну, шовіністську, ксенофобну, брутальну,
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жорстоку ідеологію, з ворогом, який регулярно скоює воєнні злочини і вдається

до злочинів геноциду, який нав’язує «рускій мір» з такими ж цінностями,

використання «мови ворожнечі» можна пояснити.

У дисертаційному дослідженні проаналізовано публікації «Універсуму»

1993-2023 років як друкованого видання, проте журнал має й інтернет-версію.

Ключові слова: культура, мова, національна ідея, Голодомор, держава,

публіцистика, ЗМІ, журналістика, історія, система, пропаганда, інформація,

війна, контент, інформаційне суспільство.

ABSTRACT

Romanchuk V. O. «Universum» magazine in the context of Ukrainian state

formation: conceptual foundations, discourses, prognosis (1993–2023). – Scientific

qualification manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 061 –

Journalism. Ministry of Education and Science of Ukraine, Ivan Franko National

University of Lviv, 2024.


[…]


щоб журнал став трибуною молодого покоління також. Ще одна приємни хвилина – новий

«Універсум» змістовний, політично актуальний. Новий підхід, нові технології, нова

методика – такого в нас ще не було.

Олександр ФЕДОРУК,

доктор мистецтвознавства, м. Київ

«Універсум» – своєрідний рекордсмен на ринку вільної вітчизняної політичної думки: він

довів свою життєспроможність й актуальність, перемігши в конкурентній боротьбі чимало

споріднених видань, які канули в Лету. За три десятиліття «Універсум» утвердився як

загальнонаціональний вісник державного відродження, осередок дискусій щодо пекучих

проблем сьогодення, прогностичних пошуків шляхів розвитку України в конфліктному

глобальному середовищі майбутнього.

Юрій ЩЕРБАК,

письменник, Надзвичайний і Повноважний посол України,

Голова Ради українськопольського Незалежного Медіа Форуму

Минуло три десятиліття, як «Універсум» невтомно будує в Україні свій «бастіон

інтелектуальної та критичної журналістики». В неймовірно складних і несприятливих

українських умовах народилось щось неймовірне – динамічне, майже вогненне «ядро»

української думки, яке вже стало живою історією українського самоствердження в умовах

крихкої державності. Разом з цим часописом європейського типу виросло ціле покоління

українських інтелектуалів та публіцистів. Вони ніколи не «здадуть» України.

Олег БАГАН,

літературознавець, публіцист,

заслужений працівник освіти України, м. Дрогобич

Справжнім феноменом подвижницької української журналістики є журнал «Універсум»,

який поставив собі за завдання стати одним з інтелектуальних центрів української думки. І

це часописові вдалося.

Юрко ПОКАЛЬЧУК

(«Українське слово» – Париж, ч. 2850/1999 р.)
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«Універсум» – це справді унікальний журнал: такого ще не було в Україні, і надзвичайно їй

потрібний.

В. ЛИСЕНКО, м. Київ

Вірю, що Ваш журнал чесно і плідно служитиме справі побудови України як

високоморального, цивілізованого, культурного, громадянського суспільства, і, звісно,

високорозвинутого економічно.

Лідія БАЙДА, м. Львів

Я розумію, що для Вас «Універсум» – це робота, а для нас, східних українців, - це знак буття

нашої нації, її єдності, запорука майбутнього та могутня підтримка у повсякденному житті.

Ваш чудовий журнал зігріває серця всіх українців, де б вони не проживали.

Віорел МОЙСЮК

м. Орджонікідзе (Чортомлик)

Дніпропетровської області

Незаперечним фактом є те, що Ваш часопис є одним з найгрунтовніших

і цілісних українських видань наукового спрямування, де знаходять відображенння проблеми

і українські, і загальносвітового значення.

Остап ЛЕВАНДІВСЬКИЙ,

м. Червоноград Львівської області

Вважаю, що такі україноцентричні видання як «Універсум» має читати і підтримувати (хоча

б передплатою) кожен український інтелігент-патріот. Сподіваюсь, що журнал «Універсум»

стане більш широко знаною поважною трибуною Українства і потужним заборолом супроти

чужоворожої інформаційно-пропагандивної експансії на нашій землі.

І. ОКРЕПКИЙ,

м. Рогатин, Івано-Франківська область

Ваш журнал – особливий, актуальний, так необхідний, такий вагомий для України! Статті

воістину універсальні, унікальні, багатющі змістом! Слава і честь Вам, Вашим колегам!

Ніна ВІРЧЕНКО,

професор фізико-математичного факультету

НТУУ «КПІ імені Ігоря Сіконського», м. Київ

«Універсум» упевнено виходить на перші позиції захисту національної безпеки та українства

й у певному сенсі не має аналогів. Перелік авторів та якість матеріалів викликають звичайне

читацьке захоплення.

Василь ЛАПТІЙЧУК, м. Київ
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ГОЛОС ДІАСПОРИ

Дякую за «Універсум». Я думаю, що всім потрібен журнал, який би висвітлював і шукав розв’язанння

проблем теперішності й будуччини. Факти говорять голосніше за прикметники.

Роман КАССІЯН,

архітектор (Канада)

Престиж і тільки престиж усього українського може піднести ринок. А ринок не машина, лиш люди.

На ринку вільно можуть виступати українці, українська інтелігенція. Часопис «Універсум» або

«Сучасність».

Ігор ЛЕМНИЙ,

професор, м. Бухарест (Румунія)

Щиро дякую за показове число журналу «Універсум». Журнал цікавий і цінний.

Олександр РОМАС

(Канада)

«Універсум» – це справді високої кляси журнал, але своїм інтелектуальним рівнем ледве чи зможе

знайти масового читача.

Мирослав СЕНЧИШИН

Кергонксон (США)

Ваш журнал мені дуже сподобався, бо видно в ньому редакція складається з інтелігентних і

кваліфікованих працівників. Це в нас рідкість. Тому нашій спільноті журнал «Універсум» треба

вітати.

Ф. П. ГАБЕЛКО

Франкстон (Австралія)

Журнал зробив добрий прогрес у технічному плані. Зрозуміла річ – той самий інтелектуальний

високий рівень. Я не здавав собі справи, що заскучав за такого рівня виданням. Коли я був в Україні,

надибав багато періодичних видань, газет і журналів, але ніщо не дорівнює «Універсуму». Дякую, що

познайомили мене з ним.

Богдан ТИТЛА

(США)

Я прочитав кожну статтю в «Універсумі» (травень-червень 1999). З особливим зацікавленням

прочитав статтю Леоніда Шульмана «Чи вирветься Україна з зашморгу міжнародних фінансистів?»

Це дуже гостра критика нашої економічної політики, одначе в більшості оправдана критика.

Богдан ГАВРИЛИШИН,

доктор економіки (Швейцарія)
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ЮВІЛЕЙНЕ ЧИСЛО «УНІВЕРСУМУ»
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