Голові спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.170
Львівського національного
університету імені Івана Франка,
доктору історичних наук, професору
Сіромському Руслану Богдановичу

ВІДГУК

офіційного опонента

доктора філологічних наук, професора
Тимошика Миколи Степановича
на дисертацію Романчук Вікторії Олегівни
на тему:

**«Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення:
концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993–2023 рр.)»,**
подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 06 «Журналістика»
за спеціальністю 061 «Журналістика»

Актуальність теми дослідження

Гострота актуальності з'явилася в науковому полі української гуманітаристики дисертації на означену вище тему вбачається з трьох визначальних точок зору.

По-перше, з точки зору нагальної потреби виведення самої національної журналістики та науки про неї з руйнівних, бо професійно розмитих, пут теорій масової комунікації.

Сьогодні стало очевидним навіть для нефахівців: поспішне й не обґрунтоване переведення у середині 10-х років минулого століття журналістики під парасольку нового напрямку досліджень «соціальні комунікації» зіграло з журналістикою злий жарт. «Теорія та історія журналістики», поряд із «Теорією та історією видавничої справи і редагування», посідаючи на початку перше місце в ієрархії шести наукових напрямків цього блоку, поступово й неухильно (в кількісному і якісному вимірах) скочувалися на останні місця. Натомість «Прикладні соціально-комунікаційні технології», ніби під чийсь диригувальною паличкою, стрімко піднімалися (в пріоритетах здобувачів та їхніх наукових керівників) із останнього на перше місце. Сфера суто журналістикознавчих досліджень в останні два десятиліття різко скоротилася. Колись рясні наукові збірники українських вишів із назвою «Журналістика» чи не повсюдно переназивалися «Соціальними комунікаціями». Винятками в цьому стихійному явищі стали хіба що два дворічники: серія «Журналістика» Львівського університету ім. І. Франка та «Український Інформаційний Простір» КУКІМу. У цій же короткій

хроніці свідомого нищення класичної журналістики на науковому й освітньому рівнях – дві цілеспрямовані, але поки що невдалі, спроби: заміна офіційної назву головного вального закладу в Україні з підготовки журналістських кадрів Інституту журналістики КНУ імені Тараса Шевченка на Інститут масової комунікації та пропозиції Кабміну України прийняти постанову про заміну наукового напрямку «Журналістика» на «Комунікативістику».

По-друге, з точки зору місії, функцій, ролі та місця журналістики у ствердженні нації, яка упродовж віків виборювала право на свою державність, а нині вже третій рік зударилася в кривому двобою з відвічним російським агресором.

На початок третього тисячоліття українська преса, радіо і телебачення поставали перед цивілізованим Заходом як важко впізнаваний, розхристаний за вартісно-ідеологічними орієнтирами й відсталий із матеріально-технічного боку гібрид, утворений із двох моделей журналістики: залишків тоталітарно-радянської і паростків нової, власно заслуженої, - зі слабо вираженими національними ознаками, втім, із посилюючими російськомовними акцентами та формально декларованими намірами сповідувати європейські цінності. За умов фактично проваленого державою давно очікуваного процесу роздержавлення і приватизації ЗМІ все зриміше й частіше проглядалася невидима рука грошовитих або впливових на владному Олімпі спритних ділків від бізнесу та політики. Поступово цей сегмент журналістики прогнозовано опинявся в міцному кулаку кількох олігархічних груп. Саме в цей період боротьба за українські ЗМІ між такими кланами розгорілася з новою силою. Звідси стає зрозуміло: хто, як і чому визначав, контролював та впливав на редакційну політику журналістських колективів.

По-третє, з точки зору кадрової проблеми. Тут вона надто актуалізується одночасно в двох іпостасях – і з практичного, і теоретико-методологічного точок зору.

Зачне збільшення кількості українських ЗМІ, і, відповідно, підвищення суспільного запиту на журналістські кадри збіглися з епохою так званої суцільної університетизації. З традиційних педінститутів, а то й педучилищ, навчальні заклади спішно й далеко не переконливо набували статусу університетів. У більшості таких спішно й не заслужено відкривали престижу на ту пору спеціальність «Журналістика». Викладати там фахові предмети отримали право ті, хто захищався на новоутворених «соціальних комунікаціях». До того ж відразу після завершення магістратури. Таким чином, за останні 30 років у журналістську науку прийшла частина тих науковців-теоретиків, які фактично не мали жодного стосунку до практики діяльності ЗМІ, не оволоділи елементарними азами журналістської кухні. І, прямо називаючи речі своїми іменами, не здатні вивчити, узагальнити, осмислити те, що відбувається в складному механізмі практичного журналістикотворення в трьох його головних аспектах – організаційному, проблемно-тематичному і творчому. Звідси пояснення неочікуваного феномену: для сучасної науки із журналістики перестали бути пріоритетом: *серцевина специфічного фаху – текст* в його широкому жанровому діапазоні побутування; *позиція*

журналіста – чин правдоборця і правдозахисника; *особливості редакційно-видавничого процесу* як методика і техніка праці журналіста на фоні кардинальних змін технології виготовлення журналістського продукту; *стандарти журналістики* – каскадний набір етичних правил, засад, взірців, обов'язків, вироблених упродовж століть кращими попередниками та створених ними громадських інституцій

Наукова новизна теоретичних положень, висновків і рекомендацій дисертації та ступінь їх обґрунтованості

Осмислення місії і чину національно зорієнтованої журналістики в контексті українського державотворення та чоловік її творців із незмінним дотриманням трьох головних критеріїв буття у фаху – професіоналізму, порядності і патріотизму; з'ясування передумов, причин і чинників перетворення журналістики в заручницю бізнесу та політичної кон'юнктури; виокремлення й обґрунтування критеріїв аналітичної журналістики в складній типології новочасних ЗМІ; захист якісної журналістики від нашарувань новомодних і далеко не вмотивованих оціночних термінів на кшталт кросмедійна, конвергентна, гібридизаційна, дигіталізаційна тощо – такі смислові доміанти визначають сутність новизни теоретичних положень, висновків і рекомендацій цього дослідження.

Повноті й об'єктивності осмислення цього складного сегменту журналістикознавчої проблематики здобувачці вдалося досягнути, на нашу думку, завдяки вдалому вибору об'єкта і предмета дослідження – журналу «Універсум». Цей журнал без перебільшення можна вважати справжнім, втім досі не вивченим і достойно не поцінованим громадою, феноменом новітньої національної журналістики. І то за кількома ознаками:

- часом буття в реальній журналістиці (майже тридцять років, що ламає поширений в Україні й за кордоном стереотип про сучасну якісну українську періодику як недовговічну);

- кількісними показниками (362 числа, 2770 різножанрових матеріалів, 11 країн, де мешкають власні кореспонденти журналу, десятки постійних дописувачів з України);

- особною редакційною політикою (стало незалежна від партій, від часткої зміни політичних вітрів буремної доби перших трьох десятиліть незалежності України);

- рівнем аналізу організаційного і проблемно-тематичного аспектів буття часопису (авторка дослідження – безпосередній творець цього журналу, отож достеменно знає весь редакційно-видавничий процес і аналізує його не поверхово, а фахово, зсередини, з глибин того, що приховано для стороннього дослідника). Це те, що в ідеалі має бути властивим для кожного дослідника того чи того періодичного друкованого чи мережевого видання;

- постійною доступністю на шпальтах журналу кращих взірців публіцистичних статей сучасної світової журналістики в перекладі українською, що за проблематикою мають чітко виражений україноцентричний слід (понад сто, зокрібно з таких видань як «The New York Times», «The

Washington Post», «The Economist», «The Telegraph», «The Wall Street Journal» «Bloomberg», «Reuters» та ін.

Важливою засадничою рисою цього підрозділу аналізу дисертації є вираз «уперше»: уперше про журнал, що став за взірцем якісної аналітичної української журналістики; уперше про формулу ідейно-концептуальних засад результативного існування друкованої й електронної версій періодичного аналітичного журналу; уперше про проблеми висвітлення історичної тягlosti національного буття крізь призму публікацій журналу; уперше про особливості редакційної політики аналітичного журналу в усьому спектрі тематично-змістової палітри публікацій.

Із усіма цими актуальними «уперше» дослідниця впоралася достойно.

Ще один штрих до новизни роботи – добре продумана структура дослідження, що має вступ, три розділи, висновки та добротні підготовлені додатки. Оригінальність цієї структури – в чіткій систематизації викладу матеріалу з акцентом на актуалізацію доробку та його всебічне розкриття. І це зовсім не виглядає на чергову, досить поширену в нашій науці, спробу створити традиційний літературно-критичний нарис про 30-літню історію знакового часопису.

Поставлена в дисертації мета дослідити ідейно-концептуальні засади функціонування журналу «Універсум», тематичних і жанрових особливостей його публікацій як своєрідного суспільно-політичного й культурного феномену передбачала розв'язання п'яти конкретних завдань. Про виконання кожного з таких завдань чітко й достатньо достовірно йдеться у загальних висновках. Окремі висновки подані до кожного з трьох розділів дослідження.

Список відібраних для обсервації та реально використаних джерел - 427 найменувань.

Практичне значення одержаних результатів

Подану до захисту дисертацію можна розцінювати як запізніле але переконливе повернення до журналітикознавства актуальної проблематики, яка донедавна була упослідженою, відсуненою сучасними комунікаторами поза береги так званої діджиталізаційної журналістики. Це не просте заповнення присутньої прогалини наукових досліджень з історії, теорії і практики новітньої журналістики, а й спонука молодим брати до обсервації інші знакові часописи доби Української незалежності з вагомим доробком суспільної ваги публікацій, що мають прогностичний, аналітичний і системний характер.

Проведений пані В. Романюк аналіз публікацій часопису під кутом зору вимог толерованої на заході якісної журналістики, втім із чітко вираженим національним, державотворчим аспектом, може слугувати взірцем для дослідників молодшої генерації, не обізнаних достеменно з особливостями «прихованих течій» появи публікацій у пресі. На цьому доводиться наголошувати ще й тому, що в нашій науковій літературі з аналізу проблематики журналістики можна нерідко зустріти сентенції про так звані «баланс інтересів», «загальнолюдські цінності», «нарочиту позапартійність», «гендерну специфіку» тощо. Надто в тих випадках, коли за умов війни

патріотично зорієнтована журналістика у своїй редакційній політиці має вести відкритий бій з ворогами українського в Україні. Це власне те, що упродовж більш ніж 30 років переконливо і професійно робить редакція часопису «Універсум».

Наведені в дисертаційній роботі узагальнення і рекомендації можуть бути корисними у практичній діяльності редакцій періодичних друкованих та мережових видань. Це також переконлива лектура у навчальних цілях на факультетах журналістики українських вишів.

У цілому проведене дослідження поглиблює, увиразнює й актуалізує знання про сучасну журналістику в цілому і аналітичні видання зокрема.

До інформаційного поля уперше уведено десятки досі невідомих і цінних із історичного боку першопублікацій архівних документів, що подані в додатках до дисертації.

Оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації, їх достовірності та новизни

Аналіз положень, рекомендацій та висновків запропонованої на розгляд дисертації Вікторії Романчук «Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993–2023 рр.)» дає підстави визнати їхню достатню обґрунтованість та достовірний характер.

Вибір об'єкту і предмету досліджень, поставлені завдання та висновки мають належний рівень наукової новизни, а також важливе значення для практичної журналістики.

Повнота викладу наукових положень та основних результатів дисертації в наукових виданнях

Наукові положення та основні результати дисертації підтверджуються у наукових публікаціях здобувачки. Загалом їх 20. З них вісім опубліковано у наукових фахових виданнях України, одна – у виданні, внесеному до міжнародних науково-метричних баз даних, 11 публікацій мають апробаційний характер. Обрані для статей теми охоплюють проблематику усіх трьох розділів дисертації.

Варто зазначити й такий промовистий аспект успішної апробації теми – вихід у світ окремими книжковим виданням з маркою видавництва «Універсум» монографії здобувачки з назвою «Журнал «Універсум» у контексті державотворення». Статус монографії потверджують чотири рецензенти зі ступенями докторів та кандидатів наук, а також рекомендаційне рішення вченої ради Львівського національного університету ім. І. Франка про друк книги накладом 300 примірників. Видання виглядає ошатно: повноколірна оправа з припресуванням плівкою, додатки, показники, резюме англійською. Гарантія того, що книга потрапить до поважних українських та зарубіжних книгозбірень, – наявність у ній міжнародного ідентифікаційного знаку ISBN.

В ідеалі, з таким вагомим доробком, уречевленим не лише в дисертації, низці наукових статей, й а окремій монографії, мали би виходити на захист й інші дослідники-журналістикознавці.

Відсутність порушень академічної доброчесності

У ході вивчення дисертаційного дослідження та наукових публікацій фактів порушень академічної доброчесності не виявлено.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Відзначаючи в цілому досить високий науковий рівень дослідження, слід звернути увагу на окремі дискусійні положення, які потребують додаткової аргументації чи роз'яснення здобувачкою під час прилюдного захисту.

1. Упродовж останніх двох десятиліть переважна більшість захищених в Україні дисертацій із галузі знань 06 «Журналістика» мають одну спільну ваду: незалежно від вибору об'єкта дослідження (газета, журнал, книга, редакція, редакційний процес, проблематика ЗМІ, особистість у журналістиці, історія чи сучасність журналістики тощо) і в час розгляду історіографії проблеми, і особливо в обґрунтуванні методологічної основи та методів дослідження обов'язково розглядаються й аналізуються в різноманітних проявах словосполучення «соціальні комунікації» та пов'язані з ним комунікаційні технології. Ця мода на «соціально-комунікаційний підхід», «соціально-комунікаційні інститути», «моделі комунікації» тощо набуває все більшого розмаху. Скажімо, у програмах конференцій із журналістики в назвах секцій в низці наукових збірників, які видаються на відповідних факультетах, практично неможливо віднайти поняття «журналістика» - його вже поглинули усюдисущі «комунікації». У дисертаціях із журналістики це явище обов'язково проявляється в один і той самий спосіб. У незмінному «іконостасі» фахівців цього напрямку, на праці яких посилаються молоді дослідники, помітно переважають дослідники комунікацій, а не журналістики.

Не змогла уникнути цієї «традиції» і дисертантка. У першому розділі (с.30-42), на нашу думку таки забагато приділено уваги аналізу джерел із проблематики соціальних комунікацій, які в основі своїй мають таки опосередкований стосунок до самої журналістики. Адже тут – свій об'єкт і предмет дослідження, своя методологія і особне призначення. З огляду на це варто було би в цій роботі більше уваги зосередити на аналізі дотичних до теми праць. Особливо тих, які стосуються розгляду різних аспектів функціонування періодики.

2. Похвальним є те, що дослідниця, як журналіст-практик, із достеменним знанням справи, на прикладі журналу «Універсум» проаналізувала непрості тенденції, які відбуваються в сучасному жанротворенні. Глибокий розгляд публікацій рубрики «Слово редакційне» вивів молоду дослідницю на несподіване відкриття: «списана» в архів деякими сучасними дослідниками передова стаття, як один із провідних жанрів тоталітарної журналістики, як жанр заделогізований, не популярний, не витребуваний сучасними читачами, постала зі сторінок цього часопису зовсім в іншому прояві. Передова як

своєрідний політичний барометр, як компас влучних посилів про сьогодні, як знакова поля з далекоглядним результатом, як осердя цільного числа, довкола якого формується проблематика інших публікацій. Із цього місця постає принаймні ціла лекція з несподіваним поворотом аргументів і висновків. А то й тема для дискусії. Доречно тут нагадати, що на сторінках наукового часопису «Український інформаційний простір» (число 2(10) за 2022 рік) статтею автора цих рядків «Жанри журналістики як науково-практична проблема» була спровокована фахова полеміка теоретиків і практиків ЗМІ. Цьогоріч дискусія перейшла на сторінки львівського Вісника «Журналістика» за ініціативи відомого дослідника-журналістикозавця Ігоря Сленаря. Участь у цій дискусії авторки дисертації могла би бути і доречною і результативною.

Є цікаві знахідки цієї дослідниці і в тлумаченні різновидів аналітичних статей у конкретиці аналізу доробку «Універсум».

А от те в цьому блоці проблематики, що викликає дискусію: поділ публікацій часопису за такими жанровими ознаками: *інформаційно-публіцистичні, аналітико-публіцистичні та художньо-публіцистичні*.

Видається непереконливим та невмотивованим такий жанровий поділ з означенням до кожної групи поняття «публіцистичний». Загальновідомо, що в окремих школах журналістики на заході існує національна класифікація в жанрології, де кількість груп і видів жанрів може бути різною. Скажімо, у Франції 27 жанрових різновидів об'єднані в п'ять груп. В Канаді та США, скажімо, європейські поняття «жанри журналістики» не вживається. У тамтешній науці і практиці ЗМІ прижився термін «літературні форми журналістського твору». В Україні, згідно з національною традицією всі жанри журналістики прийнято ділити на три групи: інформаційні, аналітичні і художньо-публіцистичні. Звісно, що за законами жанру, в будь-якому інформаційному повідомленні, зміст якого коротко відповідає на запитання що?-де?-коли?, публіцистика відсутня.

Викладені зауваження у більшості своїй мають дискусійний характер, спрямовані на подальше дослідження поставленої проблеми і суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації В. Романчук.

Загальний висновок по дисертації.

Дисертаційна робота Романчук Вікторії Олегівни «Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023)» є самостійною завершеною науковою працею. Дослідження проведене на високому теоретичному рівні, матеріал дисертації викладено в логічній послідовності, усі висновки отримали необхідну і достатню теоретичну аргументацію та є методологічно обґрунтованими. Дисертація пройшла належну апробацію.

За своїм змістом і спрямованістю дисертаційне дослідження Романчук В. О. відповідає обраній нею спеціальності 061 «Журналістика».

Викладене вище дозволяє дійти висновку, що за своїм змістом і науковою новизною дисертація Романчук Вікторії Олегівни на тему «Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення: концептуальні засади,

дискурси, прогностика (1993-2023)» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її авторка, Вікторія Олегівна Романчук, заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії в галузі знань 06 «Журналістика» за спеціальністю 061 «Журналістика».

Офіційний опонент

доктор філологічних наук, професор,
професор кафедри журналістики
та міжнародних відносин
ПВНЗ «Київський університет культури»

Микола ТИМОШИК